
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�. 'P� 'I (j,alúú¡ 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 320/2022 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a 
las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución; 

Que, el Código Orgánico Administrativo en el numeral 2, del artículo 55 
determina la competencia de los órganos colegiados para crear, modificar y 
suprimir su reglamentación interna; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento 
universal y producción científica y tecnológica global rigen el Sistema de 
Educación Superior; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 
Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República; 

Que, en el ejercicio de la autonomía responsable consagrado en el artículo 18, 
literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior las instituciones de educación 
superior públicas tienen la libertad para gestionar sus procesos internos; 

t>J- l � \ 1 A'ln tot. P • e T. · S � - 

Que, el artículo 18 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, en su parte 
pertinente establece que el Consejo Universitario de la UTMACH podrá reformar 
su estatuto, siempre que no contravenga los principios constitucionales y legales 
que rigen el Sistema de Educación Superior, cuando exista la petición de al menos 
las dos terceras partes del Consejo Universitario. El Consejo Universitario podrá 
aprobar los proyectos de reformas propuestos al Estatuto previo Informe Jurídico 
de la Procuraduría General de esta Institución, en dos sesiones extraordinarias 
convocadas para el efecto;f íA ��· Ge «.,,<,. �i,Chlt� /\,« 

� <;: �. /;(• :5" v � . ;,._._ ., y 
�J �1-J · -;, r 
V) Ct: ·, ... L � 

"' -f - � � P á gin 1 .,? "' • • 



; 

UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

(jatdad, 'P� (f {!dib¡, 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 320/2022 

Que, el artículo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegiado 
superior podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán los 
medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, 
videoconferencia u otros medios de comunicación que garanticen la 
participación de sus miembros en las sesiones; 

Que, el Estatuto de la Universidad Técnica de Machala fue aprobado en primera 
y en segunda discusión por el Consejo Universitario en sesiones realizadas en 
enero 21 y 24 de 2019 mediante Resoluciones nros. 040/2019 y 042/2019, 
respectivamente; y reformado mediante Resoluciones nro. 257 /2019 de fecha 
mayo 15 de 2019; nro. 553/2019 de fecha septiembre 20 de 2019; nro. 788/2019 de 
fechas diciembre 19 y 20 de 2019; y, nro. 051/2020 de fecha enero 27 de 2020; y, 
reformado en primera y en segunda discusión mediante resoluciones nros. 
477 /2021 y 510/2021 de noviembre 15 y diciembre 08 de 2021, respectivamente; 

Que, mediante Oficio nro. UTMACH-CU-RP-2022-08-0F, de fecha 01 de agosto 
de 2022, suscrito por más de las dos terceras partes de los integrantes del Consejo 
Universitario, en su parte pertinente señala lo siguiente: 

"( ... ) ANTECEDENTES: 

La Ley de Educación Superior, que entró en uigencia desde su publicación en el Suplemento del Registro 
Oficial No. 298 de 12 de octubre de 2010, reformada en agosto de 2018, pertinentemente en sus artículos 
70 y 147 establece que los profesores e investigadores del sistema de educación superior, están sujetos a 
un régimen propio y que, este régimen estará plasmado en el Reglamento de Carrera y escalafón del profesor 
e investigador. 

El artículo 350 de la Norma Fundamental, establece: "El sistema de educación superior tiene como finalidad 
la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la investigación científica y 
tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción 
de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo". 

La última reforma al Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de educación 
superior establece en algunas de sus normas y disposiciones la regulación de procesos de gestión 
educativa, vinculación e investigación a nivel del estatuto institucional, lo cual requiere que la 
Universidad Técnica de Mad1ala, considere algunas reformas que facilitarán la prosecución de In función 
sustantiva institucional desde un punto de vista estratégico, dinámico y perfeccionando la estructura 
orgánica insti tucional. 

- '1 36'1 

Los miembros de cogobierno que representamos al personal académico, hemos realizado mesas de ira ...,.,._.--,--,.._ 
con la finalidad de atender esta necesidad institucional de presentar ante el Consejo Universita · ... �t- - '-'-1' �� 

p 1 2 � s 
D A,• R 11nu mn 





UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRlL DE 1969 

{!,alidad. 'P� 'f � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 320/2022 
"(, . .) Conforme lo establece la normativa constitucional y legal; así como, el artículo 25 literal/) del 
Estatuto de la Universidad Técnica de Maclwla, una vez analizada la propuesta de reforma del Estatuto de 
la UTMACH, esta dependencia puede colegir que dicha propuesta no contrapone a la normativa jurídica 
que nos rige, en consecuencia, en base al ejercicio de la autonomía responsable que dispone nuestra IES, 
sugerimos a vuestra autoridad y por digno intermedio a los miembros de Consejo Universitario, conocer, 
analizar, y aprobar en primera discusión la propuesta de reforma del Estatuto de la UTMACH (. . .)" 

Que, luego de conocer y analizar el Oficio nro. UTMACH-CU-RP-2022-08-0F, de 
fecha 01 de agosto de 2022, suscrito por más de las dos terceras partes de los 
integrantes del Consejo Universitario; y, el Oficio nro. UTMACH-PG-2022-385- 
0F, de fecha 09 de agosto, con sus respectivos anexos, suscrito por la Ab. Ruth 
Moscoso Parra, Mgs., en su calidad de Procuradora General, los integrantes del 
órgano colegiado institucional estiman pertinente acoger el contenido del mismo 
al considerar necesaria la actualización de nuestra normativa interna; y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República del 
Ecuador, Código Orgánico Administrativo, Ley Orgánica de Educación Superior; 
y, el Estatuto de la Universidad Técnica de Machala; 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar en primera discusión la reforma del Estatuto de la 
Universidad Técnica de Machala. 

Artículo 2.- Disponer al departamento de Procuraduría General consolidar los 
aportes efectuados por los integrantes del Consejo Universitario en un nuevo 
documento, a fin de que sirva como elemento de análisis previa aprobación en 
segunda discusión de la presente normativa interna. 

DISPOSICIONES GENERALES: 

Primera.-Notificar la presente resolución al Rectorado. 

Segunda.-Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

Dir. A,• Pa1rav .,,.-a,ia A 1.J2 V1t· ,\Ir l;a!a P·'i4•e 1. '· .:¡9 3 _. :q b;:,. 9S i6J. ,15 ió4 

·, ,...;,-,k_/�-';JA,.:.,.,,;::_�:- :·- • • .- � • - • 

lí;_-.:r- , -...'f. . · www.utmachala.edu.ec 
- • .. �.- ..... -�··: .. :·t.:."',,,. . . 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRlL DE 1969 

{falúwi. 'P� ff � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 320/2022 

Quinta.- Notificar la presente resolución a los integrantes del Consejo 
Universitario. 

Sexta.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 
Abg. GERARDO FERNÁNDEZ VALDIVIEZO, Mgs. 
Secretario General de la Universidad Técnica de Machala. 
CE RT J F I CA: 

Que, la resolución que antec fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria celebrada el 10 de 
agosto de 2022. 

1 

D . A,• Pa, 11 , ron :, 1 � V ¡ .\L' Jz.1/,1 Pasaic T. ' • 
Págin-:is¡s 

• �t'·:-,t•. "i_.-;;,.�S.,�i,�---....-...-�:- r • 

s·. �:---�:�,?�> - ., . www.utmocholo.edu.ec 
- - J .1-< �- - , •• .:;. ... 1.-i: •• ..: ••• - . 


